
                     
DELIBERA       ORIGINALE

                    
                      N.  03

                                                     

COMUNE  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

AZIENDA  SPECIALE  FARMACEUTICA
_________________________________________

OGGETTO:   APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSUNTIVO  2021.
===============================================================

     L’anno   duemilaventidue  -  il giorno  diciannove  del mese di  maggio -  alle ore 18,00    
 in seguito a convocazione regolarmente disposta, presso la sede farmacia, si riunisce  il 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda  Speciale  Farmaceutica.

PRESENTE   -  ASSENTE
    Sono intervenuti i Sig.ri

            
1)   WADDELL  MARTINA      -  Presidente SI   

                                 
                                                                 
2)   CODOGNOTTO  MICHELE    -  Vice presidente SI

                                     
                                                                                                                               
3)   TUROLO  ROBERTO      -  Componente SI                 

                                             
                                                                                                                         
         
      Partecipano altresì alla seduta i Sigg.ri:  il Dott. TAVANI Adriano Direttore dell’Azienda 
Farmaceutica con funzione verbalizzante ed il Revisore dei conti Dott. MONTRONE Mario. 

     Assume la presidenza la Sig.ra  WADDELL Martina,  nella sua qualità di Presidente,  la 
quale, constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio di Amministrazione a discutere e deliberare sull’oggetto.   



IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE

Visto il bilancio di esercizio, correlato di relativa nota integrativa, dell’Azienda Speciale
Farmaceutica al 31.12.2021,  predisposto dal Direttore dell’Azienda, che si acquisisce in allegato
sub  “A”  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del   presente,  il  quale  conclude  con  un  utile
d’esercizio di Euro =166.839,00=  (centosessantaseimilaottocentotrentanove/00);

 
Vista  la relazione del Revisore dei Conti, in allegato sub “B”;

Visto la relazione del Presidente del C.d.A., in allegato sub “C”;

Visto il vigente Statuto Speciale dell’Azienda;

 Ritenuto di dover procedere all’approvazione del documento contabile;

                                                   
All’unanimità di voti resi per alzata di mano,

                                              

D E L I B E R A

      1)  Di  approvare il bilancio di esercizio dell’Azienda Speciale Farmaceutica di Lignano
           Sabbiadoro al 31.12.2021, come da allegati sub “A – B - C”, che fanno parte 
           integrante e sostanziale del presente atto, e che  presenta un utile di esercizio di Euro  

166.839,00=  (centosessantaseimilaottocentotrentanove/00).

2) Di dare atto che il bilancio di esercizio assieme  alla relazione  del Revisore dei  Conti
sarà presentato al Consiglio Comunale.                                   

                                                                                                                  
                   



































 
 

 

Relazione del Revisore indipendente al bilancio chiuso il 31/12/2021 

 

Al Consiglio Comunale della Città di Lignano Sabbiadoro 

La premessa 

Il Revisore Unico, nell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, ha svolto le funzioni previste dagli articoli del codice civile. 

La presente relazione contiene la “Relazione del revisore indipendente ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. 39/2010”.  

La Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. 39/2010 

Relazione sulla revisione legale del bilancio Ordinario  

Giudizio 

Vi informo che ho svolto la revisione legale del bilancio al 31.12.2021 dell’Azienda, costituito dallo stato patrimoniale, 

dal conto economico e dalla nota integrativa; tutti documenti approvati dal Consiglio di Amministrazione nella riunione 

del 19 maggio 2022.  

A mio giudizio, il bilancio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria 

della Società al 31.12.2021 e del risultato economico per l’esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane 

che ne disciplinano i criteri di redazione.  

Elementi alla base del giudizio 

Ho svolto la revisione legale in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). La mia responsabilità ai 

sensi di tali principi è ulteriormente descritta nella sezione “Responsabilità del revisore per la revisione legale del 

bilancio” della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia 

di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione legale del bilancio. Ritengo di aver acquisito 

elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.  

Responsabilità degli Amministratori e del Revisore Unico per il bilancio 

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta 

in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla Legge, per quella 

parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga 

errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. 

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come 

un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio, per l’appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della 

continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della 

continuità aziendale nella redazione del bilancio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la 

liquidazione della Società o per l’interruzione dell’attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte. 

Con riferimento a questo ultimo punto il Revisore prende atto di quanto esposto dal Consiglio di Amministrazione nella 

nota integrativa per quanto attiene gli effetti relativi agli eventi successivi alla chiusura dell’esercizio derivanti 

dall’emergenza epidemiologica del COVID-19, in relazione al conflitto tra la Russia e l’Ucraina e agli effetti dell’aumento 

dei costi delle materie prime tra cui energia e gas. Le correlate analisi in termini di continuità aziendale, in considerazione 

che il turismo nazionale è stato fortemente incentivato dalla pandemia nell’anno 2021, fanno auspicare che anche per 

l’anno 2022 la Farmacia possa mantenere un equilibrio finanziario pari a quello del 2021. 



Il Revisore Unico ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla Legge, sul processo di predisposizione 

dell’informativa finanziaria della Società.  

Responsabilità del Revisore per la revisione legale del bilancio 

Il mio obiettivo è l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio nel suo complesso non contenga errori 

significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che 

includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la 

garanzia che una revisione legale svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre 

un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali 

e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, 

siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio. 

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), ho esercitato 

il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre: 

▪ ho valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non

intenzionali; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di

non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore

significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l’esistenza di

collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

▪ ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di

definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull’efficacia del

controllo interno della società;

▪ ho valutato l’appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili

effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;

▪ sono giunto ad una conclusione sull’appropriatezza dell’utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto

della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull’eventuale esistenza di una incertezza

significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della

società di continuare ad operare come un’entità in funzionamento. In presenza di un’incertezza significativa,

sono tenuto a richiamare l’attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero,

qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie

conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi

o circostanze successivi possono comportare che la società cessi di operare come un’entità in funzionamento;

▪ ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo complesso, inclusa

l’informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una

corretta rappresentazione;

▪ ho comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto

dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati

significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della

revisione contabile.

Le osservazioni in ordine al bilancio 

Per quanto a mia conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai 

sensi dell’art. 2423, comma 5, c.c. 

Le osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio 

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, Vi proponiamo di approvare il bilancio chiuso al 31.12.2021, così 

come redatto dagli Amministratori.  

Il Sindaco Unico concorda con la proposta di destinazione dell'utile dell'esercizio fatta dall’organo amministrativo in 

nota integrativa. 

Lignano Sabbiadoro, 

  Il Revisore Legale dei Conti 

     Dott. Mario Montrone  






	ESTERNO DELIBERA N. 03 - 2022 - Approvazione bilancio consuntivo 2021
	DEL 03 - 2021 - Approvazione bilancio consuntivo 2021
	BILANCIO 2021+ nota integr 2 firmato
	Relaz.Revisore Az.Farmacia 2021-2
	Relazione Presiddente WADDEL
	ultima pagina originale firmata

